Дело № 5-115/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-000507-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        11 апреля 2024 года	                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка №36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении председателя кооператива ГСК «МОТОР-ПОБЕДНОЕ» ИНН/КПП 9105010524/910501001 – Агеева А.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛА:
Агеев А.В., являясь председателем кооператива ГСК «МОТОР-ПОБЕДНОЕ», 23.08.2023, в нарушение требований ст. 333.15, п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, в установленный законом срок не представил в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по НДС за  1 квартал 2023 г., срок представления которой не позднее 25.04.2023 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Агеев А.В. , извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, уважительных причин неявки, ходатайств об отложении судебного заседания не представлено.
 Учитывая наличие сведений о надлежащем извещении Агеева А.В.   о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, и без участия должностного лица, составившего протокол.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
 Подпунктом 4 пункта 1 ст. 23 НК РФ (в редакции, действовавшей на момент события вменяемого правонарушения) установлена обязанность налогоплательщиков представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пункту 1 статьи 333.15 НК РФ (в редакции, действовавшей на момент события вменяемого правонарушения) налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно пункту 1 статьи 333.14 НК РФ (в редакции, действовавшей на момент события вменяемого правонарушения) налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом признается квартал (ст. 333.11 НК РФ).
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Агеев А.В. , являясь председателем кооператива ГСК «МОТОР-ПОБЕДНОЕ», 23.08.2023 года, в нарушение требований ст. 333.15, п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, в установленный законом срок не представил в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по республике Крым налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2023 г., срок представления которой не позднее 25.04.2023 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и виновность Агеева А.В.  в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении N 91062405800011700003 от 12.03.2024 г., уведомлением от 27.02.2024 г. N 91062405800011700001, уведомлением N 259 от 31.01.2024 г. о вызове налогоплательщика в налоговый орган.
 При изложенных обстоятельствах, оценивая доказательства с точки зрения относимости и допустимости в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, суд считает доказанным факт совершения Агеевым А.В.  административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя кооператива ГСК «МОТОР-ПОБЕДНОЕ»– Агеева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601153010005140; УИН ***; Назначение платежа: штраф по делу №5-115/36/2024.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                              В.В. Фабинская

3